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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je návrh clusterového systému poskytující služby pro účely webhos-

tingu za použití energeticky nenáročných zařízení postavených na architektuře ARM. Práce

popisuje nejen instalaci a nastavení softwaru na vývojových zařízeních, jako je Raspberry

Pi, ale snaží se popsat nebo poskytnout základní informace o tom, že mohou být použita

téměř jakákoli zařízení s architekturou ARM. Praktická část práce popisuje situace, kdy ve

webhostingovém clusteru selže jedno ze zařízení, a zabývá se i srovnáním výkonu použitých

zařízení.

Klíčová slova: cluster, linux, vysoká dostupnost, rozdělování zátěže, web server, apache,

nginx, haproxy,gluster, mysql, ARM

ABSTRACT

The aim of the thesis is to design a cluster system, which provides services for webhosting,

using energy conserving devices built on ARM architecture. The thesis not only describes

the installation and setup of software on developmental devices such as Raspberry Pi, but

also describes and provides basic information, which can be used for almost any device with

ARM architecture. The practical element of the thesis describes a situation where the web

hosting cluster with one of the devices fails, whilst also detailing a performance comparison

of all used devices.

Keywords: cluster, linux, high avaibility, load balancing, web server, apache, nginx, ha-

proxy, gluster, ARM
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 ÚVOD

ARM architektura má za sebou již 30 let vývoje a za posledních několik let se dostala do

povědomí veřejnosti bezesporu díky Raspberry Pi, všestrannému počítači, který našel vyu-

žití v IT jako tenký klient, v automatizaci nebo jako domácí multimediální přehrávač. Od

uvedení Raspberry Pi byla představena obdobná zařízení jako Banana Pi, Cubieboard,

Cubox, Odroid atd., která se předháněla o prvenství ve výkonu, a společným atributem pro

tato zařízení se stala malá spotřeba elektrické energie.

Dnes se existence těchto zařízení bere jako samozřejmost a nabízí se možnost nahrazení

zastaralých nenasytných serverů novými zařízeními s energeticky úspornou architekturou

ARM. Díky operačnímu systému Linux, který je použitelný pro architekturu ARM, se to jeví

jako reálné řešení. Pravdou zůstává, že v porovnání s vyspělou architekturou x86 nebo x86-

64 se zatím ARM ve výkonu nemůže srovnávat, nicméně pokud by se matematicky sečetl

výkon několika ARM zařízení a našlo se ekvivalentně výkonné zařízení s x86, tak v poměru

výkonu a spotřebované energie bude jasným vítězem architektura ARM.

Existuje několik možných řešení, jak vytvořit funkční celek z několika zařízení. Takový ce-

lek se označuje jako cluster. Pro účely webhostingu jsou vhodné dva typy clusterů – s vyso-

kou dostupností a s rozložením zátěže. Práce se zaměřuje na cluster s rozložením zátěže,

protože při ošetření stavu selhání load-balanceru, tedy prvku, který zátěž přerozděluje, a zá-

roveň prvku, který se dá označit jako single point of failure, poskytne vyšší výkon a zaručí

vysokou dostupnost.

V clusteru s rozložením zátěže poskytuje několik serverů nejen stejné služby, ale i stejná

data. Proto se musí vybrat vhodné techniky, jak zajistit synchronní replikaci dat na úrovni

souborového systému a na úrovni databáze. Zajištění těchto vlastností však stojí čas a část

výpočetního výkonu, protože se data ukládají podle stupně redundance současně na dva a

více serverů. Při návrhu je třeba dobře zvážit, jaký má být stupeň redundance, aby byl za-

chován požadovaný výkon, nebo aby byl úkon vykonán v přijatelném čase.

Pro webhosting je základním kamenem webový server, který poskytuje uživateli přístup

k datům přes webový prohlížeč. V operačním systému Linux se nejčastěji používá webový

server s názvem Apache nebo NGINX, ve kterých nechybí podpora skriptovacích jazyků

PHP, Perl apod., pomocí kterých si dynamické webové stránky mohou uložit informace do

databáze, nejčastěji do MySQL nebo MariaDB.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ARCHITEKTURA ARM

Počátky architektury ARM sahají už do první poloviny osmdesátých let 20. století. Za zro-

dem stojí britská firma BBC, která chtěla vytvořit počítač pro vzdělávací účely.

Později se ukázalo, že BBC nemá dostatek prostředků na to, aby dokázala sama počítač na-

vrhnout a aby počítač sama dokázala masově vyrábět a distribuovat. Proto BBC vypisuje

tendr, ve kterém vyhrává firma Acorn Computers z Cambridge.

Jako výsledek spolupráce je představen počítač s názvem Acorn BBC Micro ve dvou verzích

(model A a vybavenější model B). Obě verze měly levný osmibitový mikroprocesor MOS

6502, který byl dostatečný na jednoduché úkoly naprogramované v BASICu nebo strojovém

kódu, nicméně ve snaze vytvořit operační systém s grafickým uživatelským rozhraním se

zjistilo, že tento osmi bitový procesor nebude dostatečný.

Firma Acorn Computers se tedy rozhodla, že vyvine vlastní procesor a díky dobře navržené

architektuře vycházející z architektury RISC se tyto nové procesory těší velké oblibě, pře-

devším v Británii. V roce 1983 rovněž vzniká nová společnost Advanced RISC Machines,

dnes ARM Holding.

ARM Holding dnes procesory již nevyrábí a drží jen duševní vlastnictví. Výrobci ARM pro-

cesorů proto musí platit licenční poplatky při výrobě samotných procesorů.

Firmy, které využívají ARM architekturu ve svých produktech:
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Procesory ARM zatím výkonově nemohou konkurovat klasickým procesorům, nicméně

úspěšně konkurují ve výkonu, jež se přepočítá na jeden watt spotřebované elektrické energie.

To znamená, že jsou ARM procesory energeticky úspornější a efektivnější. Podle tvrzení

ARMu energetická úspora činí až 2/3 = 66% při dosažení ekvivalentního výkonu [28].

Zatímco Intel nebo AMD se snaží u svých procesorů snížit spotřebu elektrické energie, aby

mohli konkurovat na trhu s mobilními zařízeními, ARM jde jinou cestou a snaží se naopak

o zvýšení výkonu.

Nejmodernější procesor od společnosti ARM je postavený na architektuře ARMv8-A, má

označení Cortex-A72.

Obr. 1 ARM architektura [28]

Z následujícího obrázku je patrné, jakého rychlého vývoje ARM architektura dosahuje. Za

dva roky se podařilo výkon procesorů více jak ztrojnásobit.

Obr. 2 Vývoj ARM architektury [28]
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2 CLUSTER

Pojem počítačový cluster by se dal popsat jako propojení volně vázaných počítačů. Počítače

mezi sebou komunikují a navenek se tváří jako jeden systém. Propojení počítačů v clusteru

je řešeno pomocí počítačové sítě [13].

Díky clusterování lze dosáhnout vyššího výpočetního výkonu, zajistit vyšší spolehlivost či

vyšší efektivity, než za použití jedné výpočetní stanice.

Clustery se dříve nejčastěji používaly při paralelním zpracování úloh, nyní se také hojně

využívají k zajištění vysoké dostupnosti služeb jako je webový server, mail server, databá-

zový server apod.

2.1 Typy Clusterů

Existuje několik typů clusterů. Ty nejpoužívanější jsou popsány následovně:

2.1.1 Výpočetní cluster (High Performance)

Je to cluster určený pro řešení náročných počítačových úloh. Výpočet je rozdělen pomocí

paralelizace do menších nezávislých úloh. Úlohy běží paralelně na různých nodech v clus-

teru a zajistí se tím rychlejší výpočet celé úlohy.

Náročná výpočetní úloha

Obr. 3 Výpočetní cluster

2.1.2 Cluster s vysokou dostupností (High Avaibility nebo také Failover)

Cílem clusteru s vysokou dostupností je zajistit maximální možnou dostupnost nějaké

služby. To je zajištěno tak, že se služba spolu s clusterovým softwarem nainstaluje na něko-

lik nodů. Clusterový software pak monitoruje dostupnost jednotlivých nodů a služeb v clus-

teru. Pokud nějaký nod nebo služba přestane být dostupná, cluster tento stav zaznamená a

postará se o to, že je služba poskytnuta z jiného nodu.
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Clusterová služba

Obr. 4 Cluster s vysokou dostupností

2.1.3 Cluster s rozložením zátěže (Load Balancing)

Cílem clusteru s rozložením zátěže je vhodným způsobem rozdělit požadavky na několik

nodů, které poskytují stejnou službu. Všechny požadavky směřují nejprve na tzv. load ba-

lancer, který pak požadavky dále pouze přesměrovává na jednotlivé nody v clusteru.

Load Balancer


[…]


glickým výrazem single point of failure.

Řešením je použití záložního load balanceru, který při selhání prvního převezme činnost.

Internet

WWW server 1
(MASTER)

+ SQL Server 1
(SLAVE)¨
(pi2.lan)

WWW server2
(MASTER)

+ SQL server 2
(MASTER)
cs968.lan

WWW server3
(MASTER)

(pi.lan)

WWW prohlížeč

CLUSTERFSCLUSTERFS

CLUSTERFS

HTTP(S)

HTTP(S) HTTP(S)
odpověď

HTTP(S) odpověď

MySQL

Load Balancer
(edge.lan)

Obr. 46 Selhání load balanceru
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8.2 Selhání webového serveru

V clusteru jsou použity celkem tři servery, které poskytují webové služby. Pokud služba

nebo server, na kterém běží, selže, uživatel bude automaticky pomocí load balanceru pře-

směrován na jiný server. V případě, že uživatel prohlíží statické stránky, nemusí změnu smě-

rování vůbec zaregistrovat. Pokud by uživatel např. stahoval soubor nebo si prohlížel video,

dojde k přerušení stahování.
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Obr. 47 Selhání webového serveru
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8.3 Selhání databázového serveru

Pokud selže databázový server, cluster bude fungovat dál s většími či menšími obtížemi. Jak

velké obtíže budou, záleží na tom, jestli selhal databázový server MASTER, nebo databá-

zový server SLAVE. Návrh clusteru popisuje MASTER-MASTER databázové servery,

takže když jeden MASTER selže, zastoupí ho ihned druhý MASTER.

Při stavbě reálného clusteru se však zjistilo, že použitý operační systém Debian Wheezy

nabízí pouze MySQL databázi ve verzi 5.5, která nastavení MASTER-MASTER neumí. Pro

úplnost – aktuální verze stabilní MySQL databáze je 5.6.

Pokud je tedy v clusteru databáze v nastavení MASTER-SLAVE a selže MASTER, pak

nastávají větší obtíže - služba v clusteru není dostupná. Existuje možnost pasovat fungující

SLAVE server do role MASTERa, nebo pokažený MASTER opravit. Jako záložní zdroj dat

k tomuto účelu poslouží SLAVE.

Pokud je tedy v clusteru databáze v nastavení MASTER-SLAVE a selže SLAVE, pak na-

stávají jen menší obtíže – neprobíhají pouze replikace z MASTERa na SLAVE.
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Obr. 48 Selhání databázového serveru
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ZÁVĚR

Ideálním řešením webhostingového clusteru postaveném na architektuře ARM je cluster

s rozložením zátěže. Tento typ clusteru dokáže optimálně využít výpočetní výkon všech za-

řízení v clusteru a v kombinaci s redundantním load balancerem zajistí i vysokou dostupnost.

Díky dispozici pěti různých zařízení, z toho čtyř s architekturou ARM a jednoho s architek-

turou MIPS, bylo možné navržený cluster sestavit, ovšem bez možnosti redundantního load

balanceru. Absence redundantního load balanceru znamená, že v je v clusteru slabé místo

označované jako single point of failure a v případě, že load balancer vypoví službu, celý

cluster přestává být dostupný. Toto chování může být u profesionálního webhostingu nežá-

doucí, nicméně pro menší firmy s omezeným rozpočtem přijatelné řešení. Výhoda hostování

serverů na architektuře ARM spočívá v nízké spotřebě elektrické energie, potažmo v levném

provozu.

V clusteru je použit operační systém Linux v distribuci Debian Wheezy. Tato distribuce se

ukázala jako vhodný operační systém, ve které se používají otestované a funkční verze linu-

xových aplikací. Na druhou stranu při řešení synchronní replikace databáze MySQL distri-

buce nabídla pouze verzi databázového serveru, která synchronní replikaci nativně nepod-

poruje. Z toho důvodu je v clusteru implementována asynchronní replikace, která pro cluster

s rozdělováním zátěže není vhodná. Nicméně práce se soustředila na rozdělování zátěže we-

bových serverů v clusteru. O synchronní replikaci soborů na webových serverech se stará

distribuovaný souborový systém Glusterfs, který v Debianu Wheezy funguje bez problémů.

Tento souborový systém se ukázal jako dostatečně robustní a spolehlivé řešení. S ohledem

na velikost navrženého clusteru byly použity replikované svazky.

Přístup k souborům pomocí http protokolu byl zajištěn pomocí webových serverů Nginx a

Apache. Nginx navíc posloužil jako load balancer využívající implementaci reverzního

proxy serveru.

Pro zjištění výkonu byly provedeny výkonové testy, které porovnávají výkon samotných

zařízení. Rovněž byly provedeny testy výkonu webových serverů Apache a Nginx.

V současné době klasické servery s procesory ARM zatím příliš nejsou dostupné, dá se ale

předpokládat, že se v časovém horizontu několika let stanou nedílnou součástí zelených da-

tacenter.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RISC Reduced instruction set computing.

HTTP Hypertext transfer protocol.

CIFS Common internet file systém.

WEB World wide web.

ARM Advanced RISC machines.

RDMA Remote direct memory access.

NAS Network access serve.

SMB Server message block protocol.

SSL Secure sockets layer.

TLS Transport layer security.

SQL Structured query language.

GPL General public license.

SoC System-on-a-chip.

CPU Central processing unit.

RAM Random access memory.

SSH Secure shell.

SD Secure Digital card.

TTL Time-to-live.

HDD Hard disk drive.

SATA Serial advanced technology attachment.

TB Terabyte.

IP Internet protocol address.

UID Unique identifier.

GID Group ID.

CTDB Cluster trivial database.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 83

TDB Trivial database.

OSI Open systems interconnection.

TCP Transmission control protocol.

UDP User datagram protocol.
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