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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá návrhem a požadavky clusterového systému pro účely webhostingu za

použití dnes rychle se rozšiřujících a velmi oblíbených zařízení postavených na architektuře ARM.

Z tohoto důvodu hodnotím téma jako aktuální a středně obtížné.

V teoretické části diplomant popisuje všechna relevantní témata, jako jsou základní prvky z oblasti

webhostingu a architekturu ARM. Tato část je poměrně stručná, nicméně pro požadavky práce je

zcela dostačující.

Praktická část se zabývá návrhem clusteru, výčtem a srovnáním vhodných prvků pro jeho

implementaci. Autor dále popisuje realizaci možných řešení. Jsou zde popsána i možná rizika při

selhání jednotlivých prvků.

Dobře jsou zde popsány postupy instalace a nechybí ani doplnění názornými příkazy pro přípravu

prostředí a nastavení serverových aplikací. Velmi kladně hodnotím prezentaci vlastních názorů a

vysvětlení problémů, které během implementace nastaly. Dále bylo součástí zadání i srovnání

výkonnosti a spolehlivosti jednotlivých řešení. Pouze u jednoho z provedených testů postrádám

slovní popis zjištěných výsledků prezentovaných pouze v podobě grafů.

Po formální stránce je práce zpracována přehledně a srozumitelně, obsahuje jen malé množství

drobných překlepů či nesrozumitelných slov. Z estetického hlediska bych vytkla snad jen občasně

nevyužitá místa na koncích stránek, která vznikla vsazením obrázků. Dále je v práci užit spíše

menší počet citací. Celkově je však na dobré úrovni. Základní struktura a její členění je logické a

přehledné. Taktéž kapitoly na sebe vhodně navazují.

Popisovaný příklad a testování clusteru jsou z praktického hlediska přínosné a užitečné. Z tohoto

pohledu shledávám práci jako dostatečnou a odpovídající jejímu zadání. Přínos shledávám

především v implementovaném řešení.

Dotazy:

- Proč jste si na začátku preferoval použití Arch Linux ARM?

- Zkoušel jste použít i zmíněnou distribuci Gentoo?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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